
Comune di Novate Milanese 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 801 / 2017

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO:  QUINTO 
TAGLIO  DELL’ERBA  ANNO  2017,  POTATURA  SIEPI  E  INTERVENTI 
URGENTI  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE 
AREA GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamati: 

 il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2 del D.Lgs. 8/08/2000 
n. 267;

 gli artt. 151, comma 4, 183 comma 1 e 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
 l’art 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
 gli  artt.  42 e 43 del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Novate Milanese, 

approvato con deliberazione di C.C. 79 del 17/11/2016;

Visti:

 la  deliberazione  di  Consiglio  n.  6  del  30/01/2017  esecutiva  ad  oggetto  “Approvazione 
Bilancio di Previsione triennio 2017/2019; 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  109  del  11/07/2017  esecutiva  ad  oggetto: 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017/2019 e del piano performance 2017”;

 il Decreto Sindacale del 29/6/2015 n. 9, portante ad oggetto: “Conferimento incarico di
direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D.Lgs. 267/2000”;

 il  Decreto Dirigenziale del 02/01/2017 n.1,  ad oggetto “Conferma attribuzione incarico di 
posizione  organizzativa  nei  settori  “Servizi  amministrativi  e  Patrimonio”  “Ambiente  – 
Politiche energetiche – SUAP” “Lavori Pubblici e Manutenzioni”;

Premesso che:

 i  vincoli  di  finanza  pubblica,  negli  ultimi  anni  non  hanno  permesso  di  procedere 
all’affidamento  di  un  appalto  di  manutenzione  del  verde  pubblico  che  preveda  la 
programmazione pianificata di più tagli annuali dei manti erbosi e di regolare e cadenziata 
manutenzione degli arbusti e delle aiuole;

 nel corso dell’anno 2017 si è proceduto all’affidamento di singoli tagli sulla base dell’urgenza 
determinata dalle condizioni delle aree a verde monitorate dal Settore LL.PP./Manutenzioni; 

 con determinazione n. 582 del 09/08/2017 si è proceduto all’affidamento del quarto taglio 
dell’erba nelle aree verdi comunali;

 alla data attuale, a causa del protrarsi delle condizioni climatiche particolarmente favorevoli 
che hanno determinato una ricrescita repentina dell’erba, le aree sopra citate necessitano di 
ennesimo intervento di taglio volto al ripristino delle condizioni di decoro, igiene e salubrità 
indispensabili per la fruizione degli spazi da parte dei cittadini; 

 il  Settore  LL.PP./Manutenzioni  ha  ritenuto  pertanto  opportuno  programmare  un  V taglio 
dell’erba nelle aree a verde pubblico e provvedere nel contempo alla potatura delle siepi di 



competenza  comunale  al  fine  di  garantire  l’uso  delle  aree  pubbliche  da  parte  della 
cittadinanza; 

 ai fini della conservazione in buone condizioni del verde pubblico si rende altresì necessario 
effettuare anche una serie di  interventi  localizzati di manutenzione sul patrimonio arboreo 
consistenti  nell’abbattimento di alcune alberature morte,  nella riduzione dei rami verso le 
abitazioni vicine, nell’asportazione di rami rotti o danneggiati, nell’alleggerimento di rami con 
troppa vegetazione; 

 pertanto si è proceduto ad affidamento diretto tramite piattaforma della Regione Lombardia 
(ARCA-SINTEL); 

Considerato che:
 la procedura di scelta del contraente può essere effettuata sulla base delle disposizioni vigenti 

in materia di procedimenti di spesa in economia, ed in particolare ai sensi del richiamato art 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

 è stato redatto, per l’occasione, un apposito Foglio Patti e Condizioni con il quale disciplinare 
le modalità e le caratteristiche degli interventi oltre ad una stima dei lavori da eseguirsi “a 
corpo” al fine di razionalizzare la spesa complessiva; 

 l’importo contrattuale stimato per gli interventi di manutenzione sopra citati, meglio descritti 
nel Foglio Patti e Condizioni, risulta essere di €. 39.900,00 (incluso €. 1.197,00 per oneri della 
sicurezza) al netto dell’Iva al 22%, per un totale complessivo di €. 48.678,00;

 la  procedura  per  l’affidamento  diretto  tramite  il  portale  ARCA-SINTEL della  Regione 
Lombardia ha generato il report prot. n. 1736878 riferito alla procedura ID n. 90170924 a 
favore della società Nodari Giardini sas – Via Trecate, 103 Rho (MI) – P.Iva 11068590154;

Ritenuto di approvare l’affidamento diretto degli interventi di manutenzione del verde – quinto taglio 
dell’erba 2017, potatura siepi ed interventi urgenti - alla  sopra citata ditta Nodari Giardini sas, tramite 
il portale ARCA/SINTEL E-PROCUREMENT, giusto report della procedura prot.n. 1736878 Id n. 
90170924, per complessivi €. 39.900,00 di cui  €. 1.197,00 per oneri della sicurezza ed €. 8.778,00 
quale IVA al 22%;

Accertato che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/90 e dell’art. 6 del codice di  comportamento dei dipendenti comunali;

Acquisito il Cig n: Z97205AB99;

Dato atto che
 l’assunzione degli  impegni  di  spesa  e  degli  accertamenti  di  entrata  deve tener  conto del 

principio  contabile  della  competenza  finanziaria  che  dispone  l’obbligo  di  imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;   

 il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012;
 la  presente  diventerà  esecutiva  successivamente  all’apposizione  del  visto  di  regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del testo Unico 
Enti Locali approvato con D. Lgs n.° 267 del 18 agosto 2000;

Su proposta  del Responsabile del Settore LL.PP.-Manutenzione, nonché RUP del procedimento in 
argomento;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto,

1. Di dare atto che l’affidamento in oggetto è disciplinato dal Foglio Patti e Condizioni e dai 
documenti di gara, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del 



medesimo;
2. Di approvare l’affidamento diretto per i lavori di manutenzione del verde pubblico - V taglio 

dell’erba anno 2017, potatura siepi e interventi urgenti - alla ditta Nodari Giardini sas – Via 
Trecate,  103  Rho  (MI)  –  P.Iva  11068590154  tramite  portale  ARCA/SINTEL  E-
PROCUREMENT, giusto report di procedura prot. n. 1736878 riferito alla procedura ID n. 
90170924,  al  prezzo  di  €.  38.703,00  a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  della  sicurezza  (€. 
1.197,00) e l’ IVA 22% (€. 8.778,00) per un totale complessivo pari ad €. 48.678,00;  

3. Di impegnare la somma complessiva di €. 48.678,00, imputando la spesa nel modo seguente:
€. 35.110,00 al capitolo 1036356 - centro di costo 020112 – fattore 2120113999 - V livello 
1030215999; 
€. 13.568,00 al capitolo 1036355 – centro di costo 020112 – fattore 2120199009 – V livello 
1030299009;

4. Di prendere atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;
5. Di prendere altresì atto che la procedura in oggetto è tracciata mediante l’assunzione del 

CIG n. Z97205AB99;
6. Di provvedere alla liquidazione delle competenze di cui al presente atto, previa presentazione 

di regolari fatture, ai sensi dell’art. 184 del T.U. Enti Locali n. 267 del 18.08.2000, purchè 
rientranti nell’impegno di spesa assunto.

Lì, 09/11/2017 IL DIRIGENTE 
AREA GESTIONE SVILUPPO DEL 

TERRITORIO
SCARAMOZZINO GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

